

**Благоустройство дорог и
прилегающей территории на
дорогах р-на Тараклия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 385 690,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул. Ленина				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	21 000,000	0,41 0,17	8 532,30 3 632,58
2	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3	200,000	132,62 132,62	26 523,60 26 523,60
3	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	60,000	138,96 138,96	8 337,64 8 337,64
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2	420,000	13,26 13,26	5 569,96 5 569,96
5	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	2 000,000	11,77 8,65	23 538,00 17 298,00
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,000	490,50 0,00	1 962,01 0,00
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	640,000	11,40 0,00	7 296,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total ул. Ленина Inclusiv salariu				81 759,51 61 361,78
		2. Очистка водоводов и каналов				
8	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	3,300	934,25 0,00	3 083,02 0,00
9	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	4,500	351,26 341,92	1 580,66 1 538,66
10	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	100,000	138,38 138,38	13 838,40 13 838,40
11	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	60,000	324,63 324,63	19 477,55 19 477,55
		Total Очистка водоводов и каналов Inclusiv salariu				37 979,63 34 854,61
		3. Покос травы и растительности, кронирование деревьев				
12	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	270,000	37,02 10,38	9 995,08 2 802,28
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	900,000	18,53 11,53	16 678,80 10 378,80
14	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	30,000	705,76 705,76	21 172,75 21 172,75
15	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc	1 000,000	31,14 31,14	31 136,40 31 136,40
16	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	4,200	736,32 736,32	3 092,54 3 092,54
17	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi,	100m2	12,000	23,06	276,77

1	2	3	4	5	6	7
		specii: cu ghimpi			23,06	276,77
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	100,000	37,48	3 747,90
					37,48	3 747,90
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	100,000	15,90	1 590,00
					0,00	0,00
20	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	60,000	407,66	24 459,37
					407,66	24 459,37
21	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,000	27,30	273,00
					0,00	0,00
		Total Покос травы и растительности, кронирование деревьев				112 422,61
		Inclusiv salariu				97 066,81

		Total	lei	232 161,75
		Contributiile la asigurarile sociale	22,50 %	43 488,72
		Total	100,00 +	275 650,47
		Cheltuieli de regie	10,00 %	27 565,05
		Total	100,00 +	303 215,52
		Beneficiu de deviz	6,00 %	18 192,93
		Total	100,00 +	321 408,45
		TVA	20,00 %	64 281,69
		Total deviz:		385 690,14
		Inclusiv salariu		193 283,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Благоустройство дорог и прилегающей территории на дорогах р-на Тараклия **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул. Ленина				
1	RpDD14A	Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,12
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	233,32	0,23
2	DH08A	Curățirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3			132,62
	7129020012800	Pavator	h-om	2,3000	57,66	132,62
3	TsH85A	Curățirea și înlăturarea stratului de gunoi și noroi de linga pe bordure	100m2			138,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	57,66	138,96
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdărie medie	100m2			13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	57,66	13,26
5	DH17A	Varuirea plantatiei și accesoriilor la drumuri, executată manual	m2			11,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2652102100696	Var bulgari pentru construcții Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	3,00	1,50
	1542126108971	Ulei de în fierț	kg	0,0500	18,00	0,90
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0035	0,00	0,00
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	18,00	0,72
6	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			490,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	251,54	490,50
7	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculanța de 5 t la distanța de 3 km	t			11,40
	3410540000006	Autobasculanța-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
		2. Очистка водоводов и каналов				
8	TsC02B11	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II, în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			934,25
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	185,00	934,25
9	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			351,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	57,66	65,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	57,66	276,19
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0400	233,32	9,33
10	RpDA03A	Defundarea manuală a santurilor și canalelor de scurgere	m3			138,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,38
11	RpDA03B	Defundarea și curățirea camerelor de cadere și albia sub podete	m3			324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
		3. Покос травы и				

1	2	3	4	5	6	7
		растительности, кронирование деревьев				
12	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			37,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	148,00	26,64
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			18,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	35,00	7,00
14	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc			705,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	57,66	705,76
15	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc			31,14
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	57,66	31,14
16	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			736,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	57,66	736,32
17	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi	100m2			23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
18	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,48
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			15,90
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
20	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			407,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	57,66	407,66
21	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			27,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	27,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Благоустройство дорог и
прилегающей территории на
дорогах р-на Тараклия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 385 690,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	786,130	57,66	45 328,26
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 226,189	57,66	70 702,07
3.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	540,000	57,66	31 136,40
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	577,800	57,66	33 315,95
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,000	57,66	2 421,72
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	180,000	57,66	10 378,80
Total manopera						193 283,20

Materiale:

1.	1542126108971	Ulei de in fiert	kg	100,000	18,00	1 800,00
2.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	80,000	18,00	1 440,00
3.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	1 000,000	3,00	3 000,00
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,000	0,00	0,00
Total materiale de construcții						6 240,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,180	233,32	4 941,72
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,800	251,54	1 962,01
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,665	185,00	3 083,02
4.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	180,000	35,00	6 300,00
5.	29525000050040	Tractor	h-ut	48,600	148,00	7 192,80
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	61,060	150,00	9 159,00
Total utilaje de construcții						32 638,55

Total	lei	232 161,75
Contributiile la asigurarile sociale	22,50 %	43 488,72
Total	100,00 +	275 650,47
Cheltuieli de regie	10,00 %	27 565,05
Total	100,00 +	303 215,52

Beneficiu de deviz	6,00 %	18 192,93
Total	100,00 +	321 408,45
TVA	20,00 %	64 281,69

Total deviz: **385 690,14**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)